
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 0  d e l  1 1 / 0 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3  d el   1 0/0 2/2 0 2 1

O g g e t t o: a c c e r t a m e n t o  e  c o n t e s t u a l e  pr e n o t a z i o n e  d i  
s p e s a  d e l  c o n tri b u t o  p arz i a l e  d i  e u r o  7 5 . 0 0 0 , 0 0  
d e l l a  Fo n d a zi o n e  Ca s s a  d i  Ri s p ar m i o  d i  Carpi  
p e r  i l  pr o g e t t o  "Eve n t i  a  Carpi  2 0 2 1"  d e i  M u s e i  
d i  Pa l a z z o  d e i  P i o  



Oggetto: accertamento e contestuale prenotazione di spesa del contributo parziale di euro 
75.000,00 della Fondazione Cassa di  Risparmio di  Carpi  per  il  progetto “Eventi  a  Carpi 
2021” dei Musei di Palazzo dei Pio 

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria”;

Considerata:
- l'importanza di rendere accessibile il patrimonio artistico, storico e culturale cittadino verso un 
pubblico  sempre  più  ampio,  nella  direzione  di  una  conoscenza  informata  della  storia  e  della 
tradizione culturale del territorio, valorizzando il linguaggio artistico in ogni sua forma, anche nella 
prospettiva di promozione economica e turistica della città;
- la crescita negli anni del numero di visitatori presso i Musei di Palazzo dei Pio;

Dato atto:
- che con nota agli atti del prot. gen.le n. 64196 del 13.11.2020 il Comune di Carpi richiedeva alla  
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi un contributo economico a sostegno del progetto “Eventi 
a Carpi 2021”, all’interno del quale si individuavano le mostre organizzate dai Musei di Palazzo dei 
Pio e la Festa del Racconto quali eventi per i quali veniva richiesto il contributo di euro 150.000,00;
- che con comunicazione agli atti del prot. gen.le n. 8428 del 08.02.2021 la Fondazione Cassa di 
Risparmio di Carpi autorizzava il finanziamento richiesto;

Considerato  che per il progetto “Eventi a Carpi 2021” dei Musei di Palazzo dei Pio Carpi si è 
prevista una spesa complessiva di euro 179.000,00, di cui:

- euro 75.000,00 finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi;
- euro 104.000,00 finanziati dell’Amministrazione;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del d. lgs n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;

Visti, inoltre:
-  il  d.  lgs.  n.  267/2000 a  oggetto  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019, in vigore 
dal 16.03.2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di accettare:



- il contributo parziale di euro 75.000,00 della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi volto a 
sostenere il progetto “Eventi a Carpi 2021” dei Musei di Palazzo dei Pio “;
- la corrispondente entrata di euro 75.000,00 nel bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, 
alla  voce  n.  1010.00.30  “SPONSORIZZAZIONI  Contributi  dalla  Fondazione  C.R.C.  MUSEI  DI 
PALAZZO DEI PIO e ATTIVITÀ CULTURALI”;

2) di prenotare la corrispondente spesa di euro 75.000,00 nel bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021, come di seguito: 
- euro 12.000,00 alla voce di bilancio n. 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e 
incarichi finanz. contributi MUSEI DI PALAZZO DEI PIO”;
- euro 63.000,00 alla voce di bilancio n.1670.00.78 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. 
sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI PIO”;

3) di dare atto, infine:
-  che si  provvederà con successivi  atti  amministrativi  a  definire  le  iniziative  culturali  e  attività 
espositive oggetto del contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi;
- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  la  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor, teatro, con nomina agli atti del prot. gen.le n. 73986 del 31/12/2020.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  SERVIZI MUSEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: accertamento e contestuale prenotazione di spesa del contributo parziale di euro 75.000,00 della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Carpi per il progetto "Eventi a Carpi 2021" dei Musei di Palazzo dei Pio 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 75000 01010.00.30

Anno  Accertamento Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 E 108 S

Descrizione Contributo parziale dalla Fondazione C.R.C.  a sostegno del progetto "Eventi 
a Carpi" (Prot. n. 8428 del 08.02.2021). 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private

Note accertamento e contestuale prenotazione di spesa del contributo parziale di euro 75.000,00 della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per il progetto "Eventi a Carpi 2021" dei Musei di Palazzo 
dei Pio 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 12000 01670.00.59

Anno  Prenotazione Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 536 N

Descrizione Progetto "Eventi a Carpi 2021". Quota finanz. da contributi  Fondazione 
C.R.C.  (Prot. n. 8428/2021). (Consulenze e incarichi)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Altre spese per relazioni pubbliche, mostre, convegni, 
pubblicità

Note accertamento e contestuale prenotazione di spesa del contributo parziale di euro 75.000,00 della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per il progetto "Eventi a Carpi 2021" dei Musei di Palazzo 
dei Pio 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2021 63000 01670.00.78

Anno  Prenotazione Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 537 N

Descrizione Progetto "Eventi a Carpi 2021". Quota finanz. da contributi  Fondazione 
C.R.C.  (Prot. n. 8428/2021). (Prestazioni di servizi)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Altre spese per relazioni pubbliche, mostre, convegni, 
pubblicità

Note accertamento e contestuale prenotazione di spesa del contributo parziale di euro 75.000,00 della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per il progetto "Eventi a Carpi 2021" dei Musei di Palazzo 
dei Pio 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  80  DEL 11/02/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 11/02/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
a c c e r t a m e n t o  e  c o n t e s t u a l e  pr e n o t a z i o n e  d i  s p e s a  d e l  c o n tri b u t o  p arz i a l e  
d i  e u r o  7 5 . 0 0 0 , 0 0  d e l l a  Fo n d a z i o n e  Ca s s a  d i  Ri s p ar m i o  d i  Carpi  p e r  i l  
pr o g e t t o  "Eve n t i  a  Carpi  2 0 2 1" d e i  M u s e i  d i  P a l a zz o  d e i  P i o   ” ,  n°  2 3  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 0/02/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/02/20 2 1  al  gio r no  
2 7/0 2/202 1.


